Gestione straordinaria 17 0,0% (15) 0,0% 32 -213,3%

Gestione fiscale (5.606) -4,1% (4.572) -4,5% (1.034) 22,6%

Utile netto 7.722 5,7% 6.509 6,4% 1.213 18,6%
I ricavi di vendita passano da 102 a 136 milioni di euro rilevando un
incremento del 33,7%.
La variazione è da ricondurre alle maggiori vendite registrate nei volumi di
gas naturale, passate da 218,6 a 259,6 milioni mc (+19%), e all’energia
elettrica, i cui volumi sono passati da 51,2 a 63,4 Mwh (+24%).
L’incremento dei costi, passati da 90,51 a 122,57 milioni di euro è da
ricondurre principalmente al fenomeno sopradescritto.
Il margine operativo lordo (EBITDA), per effetto delle considerazioni sopra
esposte si incrementa del 20%, passando da 11,55 a 13,86 milioni di euro.
A seguito degli ammortamenti e accantonamenti, che risultano
sostanzialmente in linea con i valori registrati nell’esercizio precedente, il
risultato operativo (EBIT) si attesta a oltre 13 milioni di euro.
Dopo il contributo positivo della gestione finanziaria e di quella straordinaria
e dopo aver rilevato imposte per 5,6 milioni di euro, l’utile netto risulta pari a
7,72 milioni di euro (nell’esercizio 2011 era stato pari a 6,51 milioni di euro).

Gruppo Lario reti – Relazione sulla gestione | Anno 2012 141

Lo stato patrimoniale riclassificato è sintetizzato nella tabella sottostante.
Valori in migliaia di euro

2012 % su CIN 2011 % su CIN Var. € Var. %

42.239   283% 40.187   274% 2.052 5%

(29.427) -197% (30.363) -207% 936 -3%

-   0% -   0% 0 -

Altre attività/(passività) a breve 501 3% 3.128 21% (2.628) -84%

Capitale di funzionamento  13.313 89% 12.952 88% 361 3%

Immobilizzazioni immateriali 451   3% 549   4% (98) -18%

Immobilizzazioni materiali 526   4% 427   21% 99 23%

Immobilizzazioni finanziarie 426   3% 512   3% (86) -17%

Fondo TFR (438) -3% (427) -3% (11) 3%

Fondi rischi ed oneri (36) 0% (36) 0% 0 0%

Altre attività/(passività) nette a lungo 702 5% 712 5% (11) -1%

Capitale Immobilizzato netto 1.631 11% 1.737 12% (106) -6%

CAPITALE INVESTITO NETTO (CIN) 14.944   100% 14.689   100% 255 2%

Patrimonio Netto 22.566   151% 17.986   122% 4.580 25%

Patrimonio Netto 22.566   151% 17.986   122% 4.580 25%

Debiti finanziari -   0% -   0% 0 -

(Liquidità) (7.622) -51% (3.297) -22% (4.325) 131%

Indebitamento/(disponibilità) finanz. (7.622) -51% (3.297) -22% (4.325) 131%

FONTI DI COPERTURA 14.944   100% 14.689   100% 255 2%

Stato Patrimoniale Riclassificato

Crediti commerciali

(Debiti commerciali)

Rimanenze di magazzino

Il capitale investito netto passa da 14,69 a 14,94 milioni di euro
incrementandosi di 255 mila euro.
La variazione è da ricondurre a due fenomeni opposti: da un lato ha agito
l’incremento del capitale di funzionamento per l’aumento dei crediti
commerciali a seguito delle maggiori vendite registrate nell’esercizio;
dall’altro lato la riduzione delle immobilizzazioni per effetto degli
ammortamenti.

Tra le fonti di copertura il Patrimonio netto, che accoglie le variazioni
connesse al risultato di esercizio, risulta in aumento (+4,48 milioni di euro).